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ABSTRAKT

Možnosti využití 3D tisku a nových technologií ve zdravotnictví

Diplomová práce pojednává o nákladové efektivitě zdravotnických prostředků

vytvářených aditivní výrobou. Hlavním cílem je vyčíslení celkových předpokládaných

nákladů a efektů při výrobě kyčelních implantátů SLM metodou logickými výpočty

a modelací předpokládaného zdravotnického prostředku. Zjištěné hodnoty jsou

porovnány s oficiálními parametry konvenčních zdravotnických prostředků,

používaných v České republice. Výsledkem této práce je vyčíslení předpokládané

nákupní hodnoty jednoho tištěného prostředku ve výši 36 087 Kč. Multikriteriálním

rozhodováním ve spolupráci s expertním týmem je metodou TOPSIS provedeno

vyčíslení celkového efektu, který je porovnán s efekty konvenčních prostředků

metodami analýzy nákladové efektivity z perspektivy poskytovatele zdravotní péče.

Výsledkem je předpoklad vyššího efektu 3D tištěného zdravotnického prostředku na

jednotku ceny oproti konvenčním prostředkům.

Klíčová slova

3D tisk, Selektivní laserové spékání, Analýza nákladové efektivity, Medicína

založená na faktech, Kyčelní protéza

ABSTRACT

Possible Usage of 3D print and New Technologies in Health Care

The diploma thesis deals with the efectivity of medical devices produced by the

additive production. The main aim is to calculate the whole amount of presumed costs

and effects in the process of hips implants SLM production, using logical calculations

and modelation of presumed medical devices. The ascertained values are compared to

conventional medical devices' parameters, findable in specialized literature, which are

commonly used in the Czech republic. The result of this thesis is the calculation of

expenses needed for purchasing one printed unit, which is 36 087 CZE. Using multiple-

criteria decision making and cooperation with expert team, we made the calculation of

the overall effectiveness through method TOPSIS. This result is compared to effects of

conventional devices, using method of the cost effectivity analysis from the provider of

health care perspective. The result shows presuming of higher effectiveness of 3D

printed medical device for one unit price, opposed to conventional instruments.

Keywords

Selective Laser Melting, Cost – Effectiveness Analysis, Evidence-based Medicine,

Hip Implant, 3D Printing
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Seznam symbolů a zkratek

CT – Computed Tomography – výpočetní tomografie

MRI – Magnetic Resonce – magnetická rezonance

CAD – Computer Aided Desing – počítačem podporované projektování

FDM – Fused Deposition Modeling – modelování fúzovaných depozic

SL – Stereolitography – stereolitografie

SLM – Selective Laser Melting – selektivní laserové tání

ABS – Akrylonitrilbutadienstyren

PLA – Polylactic Acid – kyselina polymléčná

EBM – Evidence-based Medicine – medicína podložená fakty

AHP – Analytic Hierarchy Process

CEA – Cost-effectiveness Analysis – analýza nákladové efektivity
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1 Úvod

Technologický pokrok na pomezí vstupu civilizace do 21. století přinesl mnoho nových

modalit v odvětví průmyslové výroby. Mezi jednu z nejmodernějších a v současné době

velmi populárních inovací se řadí i možnosti 3D tisku kovových prvků, jakožto

mechanické skládání vrstev různých materiálů do trojrozměrné formace. To

z praktického hlediska umožňuje výrobu sofistikovaných a unikátních tvarů rozličných

předmětů bez nutnosti používání různých forem, jaké se používají například při tvorbě

odlitků spolu s novými možnostmi zpracování méně poddajných materiálů.

Své využití ve zdravotnictví proto nachází především na poli neobvyklých

protetických pomůcek, které by vzhledem k jejich tvarové a funkční rozmanitosti bylo

ekonomicky a časově náročné vyrábět v malém počtu kusů. Dominantní potenciál

metody však spočívá v tisku živých tkání, či dokonce orgánů, vhodných k transplantaci.

Navzdory nezpochybnitelným pokrokům je však k optimálnímu využití v klinické praxi

nutno překonat řadu překážek.

Tato práce popisuje využití nejmodernějších technologií v průmyslové výrobě

s aplikací na zdravotnictví a moderní medicínu. Jelikož je zapojení této modality na

samém počátku své éry, je v této práci popsáno, jakým způsobem je již 3D tisk do

zdravotnictví zapojen a v příslušných kapitolách je nastíněno, jakými možnostmi pro

budoucí vývoj by mohl nadále přispívat.

V současnosti je 3D tisk ve zdravotnictví používán sporadicky, převážně

v experimentální medicíně. Vyjma specifické oblasti stomatologie se setkáváme spíše

s implantáty tištěnými z tavených plastových vláken, sloužícími k vizualizaci a doplnění

diagnostiky onemocnění, a zřídka i s funkčními titanovými protézami komplikovaných

případů, kdy nelze případ řešit konvenčním zdravotnickým prostředkem. Podle

posledních dostupných informací však vzrůstá potenciál i dostupnost využití 3D tisku

titanových zdravotnických prostředků zejména v ortopedii, traumatologii a onkologii.

Pro porovnání 3D tisku s konvenčními zdravotnickými prostředky byly vybrány

protézy kyčelních kloubů. Jelikož průměrně se ve zdravotnických institucích České

republiky implantuje okolo 10 200 protéz ročně, jsou k porovnání vybrány cementované

a necementované protézy. Hodnocená kritéria modality 3D tisku jsou podložena

informacemi z odborné literatury, číselníku všeobecné zdravotní pojišťovny a do jisté

míry i šedou literaturou. Právě z důvod nedostatku ověřených fakt a vzácného

klinického využití 3D tištěných zdravotnických prostředků je tato práce do jisté míry

pouze teoretická.
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2 Současný stav problematiky

Navzdory velkému potenciálu technologie 3D tisku je tato modalita teprve na počátku

objevování a utilizace. Je tak zřejmé, že Česká republika nedisponuje repertoárem v

rozsahu, se kterým se ve světě v současnosti experimentuje, a mimo oblast stomatologie

3D tisk využívá v běžné praxi jen velmi malé spektrum institucí. Nové metody

s novými výhodami, které přináší tato modalita, jsou však nezanedbatelné a finančně

perspektivní, a odvětví průmyslu 3D tisku tak pozvolna narůstá. Výrazným

průkopníkem s ohledem na zdravotnictví je v České republice v současnosti především

společnost ProSpon s. r. o., která mimo jiné vlastní i tiskárnu schopnou tisknout

metalické předměty s vizí tisku customizovaných protéz. [1, 2, 3]

Potenciál využití 3D tiskáren ve zdravotnictví je rozsáhlý. Můžeme se setkat s

tištěním plastových dlah a ortéz v odvětví ortopedie, traumatologie či onkologie.

Německá společnost LUXeXcel tiskne oční čočky, do kterých jsou experimentálně

implementovány sofistikované mikročipy. Ve sféře biologie v Číně experimentují

s tiskem buněčné tkáně s úspěchem v roce 2013, kdy byla vytištěna první funkční

ledvina na světě. Její životnost byla sice omezena, vedení společnosti je však

přesvědčeno, že tyto nedostatky dokáže eliminovat. Poměrně běžnou praxí je již tištění

stomatologických protéz, 3D modelů pro edukaci zdravotnického personálu a lze se

setkat i s funkčními náhradami plochých kostí po traumatech lebky nebo umělých

chlopní v odvětví kardiochirurgie. [1, 2, 4, 5, 6]

2.1 Princip 3D tiskáren

Základním kamenem pro 3D tisk zvoleného produktu je digitální předloha ve formátu

STL, vytvořená v sofistikovaném softwaru na výkonném počítači odborníka. Tato

předloha může být programátorem zhotovena aktivně v budovatelském prostředí typu

CAD nebo pasivně importováním a dodatečným upravením pomocí akvizičních kamer,

po nasnímání odrazu viditelného světla z různých úhlů a následné rekonstrukci. V

oblasti zdravotnictví pak lze využít přístrojů využívajících rentgenového záření, jako je

CT a případně elektromagnetického pole modality MRI. Tyto přístroje jsou schopny

zachytit i vnitřní struktury pod viditelným povrchem, vytvořit názorný 3D model

zobrazované struktury a konvertovat skeny do formátu STL za pomoci softwaru,

například democratiz3D. Požadavkem je pouze vysoké rozlišení a tenká tloušťka řezu.

Pro všechny zmíněné modality je výsledkem soubor obsahující polygonovou síť, kterou

tiskárna dokáže zpracovat. [1, 3, 7]

Datová podoba 3D předlohy je následně importována do softwaru samotné tiskárny

a přístroj v přesných pohybech přidává jednotlivé vrstvy daného předmětu na

budovatelské platformě. Tato fáze výroby je do jisté míry obdobná pro všechny způsoby

[…]


▪ Kritérium B: hmotnost implantátu

▪ Kritérium C: tvarové variace implantátu

▪ Kritérium D: trvanlivost implantátu

▪ Kritérium E: nákupní hodnota implantátu

▪ Kritérium F: délka operace

Hodnotíme dle následující stupnice: Hodnocení:

Jméno a podpis Oddělení Datum

Body Hodnocení významu kritéria

1 Obě kritéria mají stejný význam

3
První kritérium má mírně větší

význam než druhé

5
První kritérium má dosti větší

význam než druhé

7
První kritérium má prokazatelně

větší význam než druhé

9
První kritérium má absolutně větší

význam než druhé

A B C D E F

A 1

B 1

C 1

D 1

E 1

F 1
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Příloha C: Expertní hodnocení

Prim. MUDr. David Musil, PhD.

Ortopedické oddělení

A B C D E F Průměr Váha kritéria

A 1 5 1/3 1/3 3 3 1,308 0,151

B 1/5 1 1/5 1/9 1/5 1/3 0,258 0,030

C 3 5 1 1/3 3 5 2,054 0,237

D 3 9 3 1 5 7 3,762 0,434

E 1/3 5 1/3 1/5 1 3 0,833 0,096

F 1/3 3 1/5 1/7 1/3 1 0,460 0,053

Doc. MUDr. Jiří Stehlík, CSc.

Ortopedické oddělení

A B C D E F Průměr Váha kritéria

A 1 3 1/3 3 5 7 2,172 0,239

B 1/3 1 1/5 1/3 3 5 0,833 0,092

C 3 5 1 5 7 9 4,096 0,451

D 1/3 3 1/5 1 5 5 1,308 0,144

E 1/5 1/3 1/7 1/5 1 3 0,423 0,047

F 1/7 1/5 1/9 1/5 1/3 1 0,244 0,027

MUDr. Jana Vančurová

Onkologické oddělení

A B C D E F Průměr Váha kritéria

A 1 1/3 1/7 1/9 1/5 1/3 0,266 0,028

B 3 1 1/5 1/7 1/3 3 0,664 0,071

C 7 5 1 1/3 3 5 2,365 0,253

D 9 7 3 1 5 7 4,333 0,463

E 5 3 1/3 1/5 1 5 1,308 0,140

F 3 1/3 1/5 1/7 1/5 1 0,423 0,045

86

MUDr. Pavel Sadovský

Ortopedické oddělení

A B C D E F Průměr Váhy kritéria

A 1 9 1/3 3 5 7 2,608 0,277

B 1/9 1 1/9 1/5 1/5 1/3 0,234 0,025

C 3 9 1 5 5 7 4,096 0,435

D 1/3 5 1/5 1 3 5 1,308 0,139

E 1/5 5 1/5 1/3 1 3 0,765 0,081

F 1/7 3 1/7 1/5 1/3 1 0,400 0,042

MUDr. Martin Held

Ortopedické oddělení

A B C D E F Průměr Váhy kritéria

A 1 5 1/3 1/5 3 1/5 0,765 0,086

B 1/5 1 1/5 1/9 1/3 1/7 0,244 0,027

C 3 5 1 1/3 3 1/3 1,308 0,147

D 5 9 3 1 7 3 3,762 0,423

E 1/3 3 1/3 1/7 1 1/5 0,460 0,052

F 5 7 3 1/3 5 1 2,365 0,266

MUDr. Petr Mašek

Intervenční radiologie

A B C D E F Průměr Váhy kritéria

A 1 1/5 1/5 1/9 1/5 1/3 0,258 0,029

B 5 1 1/3 1/5 3 3 1,201 0,134

C 5 3 1 1/3 3 7 2,172 0,241

D 9 5 3 1 5 7 4,096 0,455

E 5 1/3 1/3 1/5 1 3 0,833 0,093

F 3 1/3 1/7 1/7 1/3 1 0,435 0,048
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MUDr. Filip Krejčí

Ortopedické oddělení

A B C D E F Průměr Váhy kritéria

A 1 3 1/5 1/3 5 3 1,201 0,131

B 1/3 1 1/7 1/5 3 1/3 0,460 0,050

C 5 7 1 3 9 7 4,333 0,471

D 3 5 1/3 1 7 3 2,172 0,236

E 1/5 1/3 1/9 1/7 1 1/5 0,244 0,027

F 1/3 3 1/7 1/3 5 1 0,787 0,086

MUDr. Martina Hušková

Onkologické oddělení

A B C D E F Průměr Váhy kritéria

A 1 5 1/3 1/3 3 5 1,424 0,166

B 1/5 1 1/5 1/9 1/3 1/3 0,281 0,033

C 3 5 1 1/3 3 5 2,054 0,239

D 3 9 3 1 5 7 3,762 0,439

E 1/3 3 1/3 1/5 1 3 0,765 0,089

F 1/5 1/3 1/5 1/7 1/3 1 0,293 0,034

MUDr. Lukáš Mareš

Radiologické oddělení

A B C D E F Průměr Váhy kritéria

A 1 7 7 3 5 5 3,928 0,458

B 1/7 1 1 1/5 1/3 1/3 0,383 0,045

C 1/7 1 1 1/5 1/3 1/3 0,383 0,045

D 1/3 5 5 1 3 3 2,054 0,239

E 1/5 3 3 1/3 1 1 0,918 0,107

F 1/5 3 3 1/3 1 1 0,918 0,107
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MUDr. Adéla Klimošková

Radiologické oddělení

A B C D E F Průměr Váhy kritéria

A 1 3 3 1/5 1/3 5 1,201 0,130

B 1/3 1 1/3 1/7 1/7 3 0,435 0,047

C 1/5 3 1 1/5 1/5 3 0,645 0,070

D 5 7 5 1 3 9 4,096 0,443

E 3 7 5 1/3 1 9 2,608 0,282

F 1/5 1/3 1/3 1/9 1/9 1 0,255 0,028