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OPONENTSKÝ POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE
studenta: ​Bc. Vojtěch Hrdlička
s názvem: Možnosti využití 3D tisku a nových technologií ve zdravotnictví
Kritéria hodnocení diplomové práce P o č e t

bodů

1. Splnění cíle a vhodnost struktury obsahu diplomové práce z hlediska zadaného tématu
(splnění zadání). (0 – 30)
Každá část či věta ze zadání musí mít jasný odraz ve zpracované práci. Excelentně splněné zadání může být
ohodnoceno maximálním počtem bodů. V poměru rozsahu části v zadání, která není zcela vhodně či úplně
zpracována, se hodnocení odpovídajícím způsobem snižuje. Uvedení cíle v úvodu práce je povinné.
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2. Teoretická úroveň a využití dostupné literatury v diplomové práci. (0 – 30)
Oponent posuzuje relevantnost teoretické části k zadání, rozsah rešerší a systematické uspořádání zjištěných
poznatků. Pokud převažuje doslovné převzetí textů, snižuje oponent hodnocení až o 15 bodů (přirozeně za
předpokladu dodržení autorských práv). Důvodem pro snížení celkového hodnocení je dále nedostatečný
výběr teoretických poznatků, literatury a zdrojů.
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3. Rozsah realizačních prací (SW, HW), aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň
metodologického zpracování a závěrů práce. (0 – 30)
Maximální počet bodů lze udělit práci, která má praktický význam pro konkrétní organizaci a která je v ní
realizovatelná. Rovněž práce, která má význam pro obohacení teoretických poznatků, může být ohodnocena
maximálním počtem bodů. Tento aspekt posuzuje oponent zejména z hlediska vhodnosti k publikování. Za
drobné metodologické nedostatky se hodnocení snižuje až o 5 bodů. Nekonzistentnost zpracování s
teoretickými východisky a nejasný či ne zcela odborný metodologický přístup vede ke snížení minimálně o 15
bodů. Další snížení hodnocení lze udělit za nedostatečnou diskusi k závěrům. Celkem 30 bodů za velmi
komplexní a bezchybnou práci včetně dalších aktivit jako je účast na vědecko-výzkumném projektu či grantu,
aktivní účast na tvorbě publikací, patentů či užitných vzorů.
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4. Formální náležitosti a úprava diplomové práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)
Oponent hodnotí formální náležitosti z pohledu dodržení pravidel o psaní, atributů závěrečných prací, tj.
formátování textu, struktury práce, seznamu použité literatury, vybavenosti diplomové práce grafy a
tabulkami, způsobu citování. Za nedodržení jednotlivých pravidel snižuje maximální hodnocení o 2 body za
každý nerespektovaný atribut. Rovněž za výskyt gramatických chyb, překlepů a nevhodné stylistiky a
terminologie se snižuje hodnocení o 2–4 body. V práci by se měla objevovat pouze standardní odborná
terminologie a to zejména v českém jazyce (je třeba hodnotit schopnost vyjadřovat se technickým jazykem – 2
body), grafy jsou tvořeny podle zásad (viz tolerance a vliv statistického zpracování – 2 body), u grafů a tabulek
jsou patřičné legendy a vše je čitelné (2 body), jsou dodržena citační pravidla podle ISO690 a ISO690-2 (2
bod).
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5. Celkový počet bodů 80

Návrh otázek k obhajobě

1. Do jaké míry by se do výsledné ceny promítla hypotetická cena posouzení shody a ISO certifikátu?

2. Zdravotnické prostředky vyráběné 3D tiskem, jakožto průmyslovou výrobou, nebudou dále
považovány za individuálně zhotovené, jakým způsobem se tato skutečnost promítne do celkových
nákladů?

3. Můžete porovnat Vámi zjištěný výsledek s dnes nejběžnější výrobou titanových implantátů jako
hromadně vyráběných zdravotnických prostředků? Poměr cena/efektivita/množství
implantací/prodané kusy/vyrobené kusy...

Celkové hodnocení úrovně vypracování diplomové práce:

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

❏ X ❏ ❏ ❏ ❏
** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte komentář

Diplomovou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

Komentář

Předložená práce shrnuje možné metody 3D tisku společně s jejich principy. Je naznačen potenciál 3D tisku
ve zdravotnictví s ohledem na kloubní náhrady. V práci chybí širší pojetí problematiky z hlediska uvedení
3D tisku pro výrobu zdravotnických prostředků, jako jsou ortetické a protetické pomůcky. Práce má spíše
teoretický charakter, přesně jako student upozorňuje v samotném úvodu. Aplikovaná analýza je zaměřena
na konkrétní produkt. Uvítal bych širší pohled na problematiku společně se srovnáním s ekvivalenty
vyráběnými běžnými metodami. Student hodnotí nákladovost výroby pomocí 3D tisku, včetně personálního
zajištění a veškerých dílčích částí, které se do nákladů promítají. Tuto část práce hodnotím velmi kladně,
neboť ukazuje komplexnost metody, která není jen o koupi 3D tiskárny. Práce je napsaná systematicky a
téma je zpracováno vzhledem k možnostem dostupné literatury kvalitně. Práce by mohla překročit svůj
kompilační charakter tím, kdyby student zahrnul také informace, které poskytuje FDA jako guidelines pro
3D tisk v oblasti medicíny. Vlastní přínos studenta z pohledu vlastního řešení je spíše průměrný. Jistě není
snadné zjistit jednotlivé sumy vstupující do celkového nákladu, na druhou stranu v práci postrádám
srovnání nebo přirovnání ke standardu, tedy validování jednotlivých hodnot, jsou tato čísla odhadnuta,
vycházejí z nějakých objektivních hodnot nebo jsou zcela vymyšlena? Problematika 3D tisku a 3D tisku
individuálních prostředků ve zdravotnictví v EU je velmi složitá, obzvláště co se legislativního rámce týče.
V současné chvíli neexistuje mnoho informací, samotní výrobci zjišťují, jakým způsobem se k problematice
stavět. Práce je zpracována kvalitně, jako dobrý start pro rozsáhlejší studii v této oblasti. Práci hodnotím
velmi dobře a doporučuji k obhajobě.

Jméno a příjmení: Ing. Lukáš Peter, Ph.D.
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